### KEYWORDS

*Philosophy; Mysticism; Theology; Philosophical Mysticism; Spirituality.*

---

## A. BIOGRAFI SPIRITUAL AL-GHAZALI

Abu Hamid Muhammad Ibn Muhammad Al-Ghazali lahir di Thus sebuah kota kecil di Khurasan, Persia (Iran sekarang, yang kini wilayahnya disebut Meshed)<sup>1</sup>, pada 450H/1058M<sup>2</sup>, tiga tahun setelah kaum Seljuk mengambil alih kekuasaan di Bghdad dan seperempat abad setelah meninggalnya Ibn Sina. Bisa dikatakan bahwa rentang hidup Al-Ghazali berkaitan erat dengan nasib dinasti ini, yang kekuasaannya meluas di seluruh Iran dan bagian-bagian Anatolia sebelah timur.<sup>3</sup>

Bakat Intelektual Al-Ghazali yang mencolok, akhirnya terlihat oleh wazir Nizam al-Mulk yang pada saat itu diberi kepercayaan penuh oleh Sultan Seljuk (*Al Salajiqah*) sebagai penguasa Khalifah Abbasiyah di Baghdad. Universitas Nidzhamiyah sendiri merupakan tempat pertemuan para ilmuwan dan dalam majelis ini keunggulan Al-Ghazali tampak menonjol. Akhirnya pada tahun 484 H atau 1091 M, ia diangkat sang wazir sebagai guru besar di universitas Nidzhamiyah. Di kota ini, *halaqah* pengajiannya membesar disamping ia produktif dalam mengarang kitab yang menjadi fokus ketertarikannya.

Di universitas an-Nidzam, Al-Ghazali menjabat sebagai guru besar selama empat tahun.

Perasaan batinnya mengalami tarik-ulur hingga pada akhirnya ia berketetapan untuk menjalani kehidupan *zahid* yang berkelana (*suluk*). Demikian ia menulis dalam *Al-Munqidz*:

Hampir mendekati enam bulan lamanya, yaitu mulai dari bulan Rajab tahun 488H (sekitar bulan Juli 1095), aku terus siombang-ambing oleh perasaan dan pikiran antara memilih kemegahan dan kesenangan hidup duniawi dan kebahagiaan hidup yang kekal abadi... Dengan takdir Allah bibirku menjadi kering, lidahku terasa terkunci sehingga aku tak sempat memberikan kuliah pada hari yang biasanya aku memberikan kuliah pada para pelajarku...

Ia kemudian mulai menulis karya-karya sufistik. Al-Ghazali kembali mengajar, namun perubahan yang terjadi akibat krisis batinnya bersifat permanen. Sekarang ia adalah seorang yang religius, bukan sekedar guru ilmu-ilmu agama. Ia wafat di Thus, kampung halamannya pada tahun 505H/1111M.

Dengan demikian, kehidupan Al-Ghazali dapat dibagi menjadi tiga rentang masa. Pertama ketika ia sebelum mengalami keraguan (skeptis) secara batin. Pada masa ini Al-Ghazali bisa dikatakan masih menyelami bentuk *syari'at* yang ditampilkan oleh berbagai *fan* (cabang) keilmuan.

Sampai di sini, Al-Ghazali seakan-akan akan berhenti dalam mengupayakan kemenujuan pada Allah. Rupanya Al-Ghazali melangkah lebih jauh, ia menawarkan realitas *fana al-fana'* (Kemeleburan Seutuhnya).<sup>48</sup> Doktrin inilah yang dikembangkan lebih mutahir kelak menjadi *Wahdat Al-Wujud* oleh Saikh Al-Akbar Ibn Arabi (638H/1240M) dan berpusat di *Insan Al-Kamilnya* Abdul Karim Al-Jilli (832H/1428M).

Tapi Al-Ghazali tak silap, ia tidak dengan begitu saja bertengger di menara gading kesufiannya. Periode Uzhlah selama sektiar sepuluh tahun lebih, tak membuatnya melepaskan diri dari konteks kebermasyarakatan pada saat itu. Ia kembali, tapi tentu saja tidak sebagai Al-Ghazali yang dulu.